
632 LUNEDÌ 2 APRILE 2012

XVI LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

BILANCIO, TESORO E PROGRAMMAZIONE (V) . . . . . . . . . . . . . Pag. 2

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . » 4

CAMERA DEI DEPUTATI

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: Popolo della Libertà: PdL; Partito Democratico: PD; Lega Nord Padania:
LNP; Unione di Centro per il Terzo Polo: UdCpTP; Futuro e Libertà per il Terzo Polo: FLpTP; Popolo
e Territorio (Noi Sud-Libertà ed Autonomia, Popolari d’Italia Domani-PID, Movimento di Respon-
sabilità Nazionale-MRN, Azione Popolare, Alleanza di Centro-AdC, La Discussione): PT; Italia dei
Valori: IdV; Misto: Misto; Misto-Alleanza per l’Italia: Misto-ApI; Misto-Movimento per le Autonomie-
Alleati per il Sud: Misto-MpA-Sud; Misto-Liberal Democratici-MAIE: Misto-LD-MAIE; Misto-Mino-
ranze linguistiche: Misto-Min.ling.; Misto-Repubblicani-Azionisti: Misto-R-A; Misto-Noi per il Partito
del Sud Lega Sud Ausonia: Misto-NPSud; Misto-Fareitalia per la Costituente Popolare: Misto-FCP;
Misto-Liberali per l’Italia-PLI: Misto-LI-PLI; Misto-Grande Sud-PPA: Misto-G.Sud-PPA.



V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

DL 5/2012: Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo. C. 4940-B (Parere
all’Assemblea) (Esame e conclusione – Nulla osta – Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . 2

SEDE CONSULTIVA

Lunedì 2 aprile 2012. — Presidenza del
vicepresidente Roberto OCCHIUTO. – In-
terviene il sottosegretario di Stato per l’eco-
nomia e le finanze Gianfranco Polillo.

La seduta comincia alle 16.

DL 5/2012: Disposizioni urgenti in materia di sem-

plificazione e di sviluppo.

C. 4940-B.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Nulla osta –
Parere su emendamenti).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento e degli emendamenti ad
esso riferiti, trasmessi dall’Assemblea.

Roberto OCCHIUTO (UdCpTP), presi-
dente e relatore, fa presente che il prov-
vedimento, recante la conversione in legge
del decreto-legge n. 5 del 2012 in materia
di semplificazione e di sviluppo, già ap-
provato dalla Camera in prima lettura, è
stato oggetto di un numero limitato di
modifiche nel corso dell’esame da parte
del Senato della Repubblica, che non ap-
paiono presentare profili problematici dal
punto di vista finanziario. In proposito,
segnala che nella tabella allegata all’arti-

colo 62, relativa alle norme oggetto di
abrogazione è stata soppressa la voce
n. 262-bis, concernente l’utilizzo delle ri-
sorse del Fondo nazionale di protezione
civile per fronteggiare emergenze e cala-
mità. Al riguardo, ricorda che la relazione
tecnica riferita a tale disposizione, sulla
quale la Commissione aveva formulato una
condizione soppressiva senza richiamare
l’esigenza di garantire il rispetto dell’arti-
colo 81, quarto comma, della Costituzione,
era stata verificata negativamente della Ra-
gioneria generale dello Stato.

Per quanto attiene agli emendamenti
contenuti nel fascicolo n. 1, trasmesso dal-
l’Assemblea, fa presente che gli identici
emendamenti Borghesi 62.1 e Fedriga
62.2, nonché l’emendamento Paolini 62.3
reintroducono nella tabella A di cui al-
l’articolo 62 la voce soppressa durante
l’esame in seconda lettura presso il Senato
della Repubblica a seguito della verifica
negativa della relazione tecnica trasmessa
al Senato, senza prevedere alcuna coper-
tura finanziaria. Segnala, inoltre, che gli
emendamenti Pini 62.4, Di Vizia 62.5,
Munerato 62.6, Isidori 62.7 e Bonino 62.30
reintroducono nella tabella A di cui al-
l’articolo 62 la voce soppressa durante
l’esame in seconda lettura presso il Senato
della Repubblica prevedendo invece una
specifica copertura finanziaria. Al ri-
guardo, reputa opportuno acquisire l’av-
viso del Governo in ordine all’idoneità

Lunedì 2 aprile 2012 — 2 — Commissione V



delle coperture finanziarie previste. Ri-
tiene, al contrario, che gli altri emenda-
menti non presentino profili finanziari
problematici.

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO,
concordando con le considerazioni del
presidente, fa presente che gli emenda-
menti Pini 62.4, Di Vizia 62.5, Munerato
62.6, Isidori 62.7 e Bonino 62.30 sono
suscettibili di determinare nuovi o mag-
giori oneri privi di copertura finanziaria.

Roberto OCCHIUTO (UdCpTP), presi-
dente e relatore, fa presente che l’onorevole
Borghesi ha lamentato la concomitanza
tra la seduta della Commissione e quella
dell’Assemblea per la discussione generale
del disegno di legge di conversione del
decreto-legge in esame. In proposito, rileva
come sia prassi consolidata di ogni Com-
missione di riunirsi anche durante lo svol-
gimento delle sedute dell’Assemblea allor-
ché non siano previste votazioni ovvero
non si tratti di disegni o proposte di legge
assegnate in sede referente alla medesima
Commissione. Nell’osservare come
l’odierna seduta della Commissione si stia
quindi svolgendo nel rispetto del Regola-
mento della Camera e della relativa prassi
applicativa, avverte che rappresenterà co-
munque al presidente Giorgetti le lamen-
tele dell’onorevole Borghesi. Formula
quindi la seguente proposta di parere:

« La V Commissione,

esaminato il disegno di legge C.
4940-B, approvato dalla Camera e modifi-

cato dal Senato, di conversione del decreto-
legge n. 5 del 2012, recante disposizioni
urgenti in materia di semplificazione e di
sviluppo e gli emendamenti ad esso riferiti
contenuti nel fascicolo n. 1;

preso atto dei chiarimenti forniti dal
Governo;

esprime

sul testo del provvedimento:

NULLA OSTA

sugli emendamenti trasmessi dall’As-
semblea:

PARERE CONTRARIO

sugli emendamenti 62.1, 62.2, 62.3,
62.4, 62.5, 62.6, 62.7 e 62.30 in quanto
suscettibili di determinare nuovi o mag-
giori oneri per la finanza pubblica privi di
idonea quantificazione e copertura;

NULLA OSTA

sui restanti emendamenti ».

Il sottosegretario Gianfranco POLILLO
esprime il proprio avviso favorevole sulla
proposta di parere.

La Commissione approva la proposta di
parere.

La seduta termina alle 16.15.

Lunedì 2 aprile 2012 — 3 — Commissione V



INDICE GENERALE

V Bilancio, tesoro e programmazione

SEDE CONSULTIVA:

DL 5/2012: Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo. C. 4940-B (Parere
all’Assemblea) (Esame e conclusione – Nulla osta – Parere su emendamenti) . . . . . . . . . . . 2

Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.

€ 1,00 *16SMC0006370*
*16SMC0006370*

Lunedì 2 aprile 2012 — 4 — Indice Generale


